
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 37с углубленным изучением английского языка» 

ПРИКАЗ 

21.02.2023          № 01-07/92 

Об утверждении Порядка организации  

индивидуального отбора в классы (группы) 

 профильного обучения при приёме (переводе) 

в муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» 

для получения среднего общего образования 

В соответствии со статьей 30 и частью 5 статьи 67 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом мнения 

педагогического совета (протокол от 21.02.2023 №3), Совета родителей (протокол от 

21.02.2023 № 1), Совета обучающихся (протокол от 17.02.2023 № 1) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации индивидуального отбора в классы 

(группы) профильного обучения при приеме (переводе) в муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 37 с углубленным изучением 

английского языка» для получения среднего общего образования. 

2. Считать утратившим силу Порядок организации индивидуального отбора в классы 

(группы) профильного обучения при приёме (переводе) в муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 37 с углубленным изучением 

английского языка» для получения среднего общего образования, утвержденный 

приказом от 22.02.2022 № 01-07/87. 

3. Воскресенскому А.М., отвечающему за сайт разместить настоящий приказ на 

официальном  сайте школы в течение 3 рабочих дней со дня подписания. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы    В.М. Щербань 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О Ознакомление Дата Подпись 

Блажнова Ю.И.    

Воскресенский А.М.    

 

  



Приложение  

к приказу от 21.02.2023 № 01-07/92 

Рассмотрено 

педагогическим 

советом 

протокол 

от 21.02.2023 № 3 

 

Рассмотрено 

Советом родителей 

протокол 

от 21.02.2023 № 1 

 

Рассмотрено 

Советом 

обучающихся 

протокол 

от 17.02.2023 № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  

от 21.02.2023 № 01-07/92 

Директор школы                

В.М. Щербань  

ПОРЯДОК 

организации индивидуального отбора в классы (группы) профильного обучения  

при приеме (переводе) в муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» (школа № 37)  

для получения среднего общего образования 

1.Общие положения 

1. 1 Настоящий Порядок организации индивидуального отбора в классы (группы) 

профильного обучения при приеме (переводе) в муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» (школа 

№37) для получения среднего общего образования (далее Порядок) разработан в соответствии 

с «Порядком организации индивидуального отбора при приеме (переводе) в государственные 

и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения в Ярославской области», утвержденным приказом департамента 

образования Ярославской области № 27-нп от 06.08.2014г (в редакции приказов от 19.02.2016 

№ 03-нп «О внесении изменений в приказ департамента образования Ярославской области от 

06.08.2014 № 27-нп; от 25.02.2019 № 08-нп «О внесении изменений в приказ департамента 

образования Ярославской области от 06.08.2014 № 27-нп»; от 13.02.2020 № 02-нп «О внесении 

изменений в приказ департамента образования Ярославской области от 06.08.2014 № 27-нп», 

от 05.06.2020 № 15-нп «О внесении изменений в приказ департамента образования 

Ярославской области от 06.08.2014 № 27-нп»; от 02.03.2021 № 02-нп «О внесении изменений в 

приказ департамента образования Ярославской области от 06.08.2014 № 27-нп»; от 28.04.2022 

№ 17-нп «О внесении изменений в приказ департамента образования Ярославской области от 

06.08.2014 № 27-нп») и регулирует организацию и проведение индивидуального отбора 

обучающихся при приеме (переводе) в муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №37 с углубленным изучением английского языка» (далее школа № 37) для 

получения среднего общего образования в классе (группе) профильного обучения. 

1. 2 Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующими санитарными 

правилами СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)" (с изменениями на 20 июня 2022 года). 

1. 3 Индивидуальный отбор обучающихся при приеме (переводе) в школу №37 для 

профильного обучения при получении среднего общего образования осуществляется школой 

№37 в соответствии с настоящим Положением и действующими локальными нормативными 

актами по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в 

том числе регламентирующими правила приема обучающихся, порядок и основания перевода 

обучающихся. 

1. 4 Право на участие в индивидуальном отборе имеют все обучающиеся, получившие 

основное общее образование вне зависимости от места жительства.  

1. 5 Победители и призёры регионального и (или) заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников, а также международных олимпиад школьников по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=380802&date=06.08.2021&dst=100013&field=134


предмету(ам), определяющему(им) профиль обучения зачисляются в школу № 37 вне 

конкурса. 

Естественно-научный профиль химия, биология, экология 

Гуманитарный профиль русский язык, литература, МХК/ 

языкознание, литературоведение, 

культурология, английский язык, история 

 

1. 6 Сроки проведения индивидуального отбора устанавливаются учредителем 

(департаментом образования мэрии города Ярославля). 

1. 7 Предельное количество мест в 2023-2024 учебном году для обучения в классе 

(группе) соответствующего профиля составляет:  

 Наименование профиля Предельное количество мест  

Гуманитарный 25 

Естественно-научный 25 

1.8 Школа №37 размещает настоящий Порядок на информационном стенде и официальном 

сайте в сети «Интернет» в подразделе «Документы» раздела «Сведения об образовательной 

организации» и подразделе «Прием в 10 класс» раздела «Прием в школу», не позднее 25 

февраля текущего учебного года.  

1.9 При переводе обучающегося из другой образовательной организации, где он получал 

среднее общее образование в классе соответствующего профиля обучения, обучающийся 

зачисляется в школу №37 без индивидуального отбора при наличии свободных мест и  

соответствии образовательной программы. В случае несоответствия образовательной 

программы школа №37 вправе отказать в приеме или организовать обучение по 

индивидуальному учебному плану с согласия родителей (законных представителей) 

обучающегося. 

1.10 Настоящий Порядок принимается ежегодно с учетом мнения участников 

образовательных отношений на основании мониторинга образовательных потребностей 

обучающихся школы № 37.  

2. Порядок проведения индивидуального отбора при приеме в 10 класс 

2. 1 Для участия в индивидуальном отборе при приеме в 10 класс совершеннолетний 

обучающийся или родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося  

обращаются в школу №37 лично или через ЕПГУ с заявлением на участие в индивидуальном 

отборе (Приложение 1) при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность 

заявителя, либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального 

закона от 25.07.2002. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации».  

2. 2 Школа №37 осуществляет прием заявлений на бумажном носителе или в форме 

электронного документа через ЕПГУ. 

2. 3 Заявления подаются в школу № 37 не позднее, чем за 2 рабочих дня до начала 

индивидуального отбора.  

2. 4 В заявлениях указываются следующие сведения: 

- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося; 

- дата и место рождения обучающегося; 

-фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) 

обучающегося; 

- адрес места жительства обучающегося; 

- контактный телефон заявителя; 



- профиль обучения, для приёма в который подаётся заявление; 

2.5 В заявлении подписью совершеннолетнего участника индивидуального отбора 

фиксируется согласие на обработку его персональных данных, подписью родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего участника индивидуального отбора фиксируется 

согласие на обработку его персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

2.6  К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия (или скан) документа, удостоверяющий личность ребенка; 

- копия (или скан) аттестата об основном общем образовании с приложением, 

заверенная руководителем образовательной организации, в которой обучался (обучается) 

участник индивидуального отбора (титул аттестата; лицевая и оборотная сторона 

Приложения); 

- копия справки о результатах прохождения ГИА, заверенная руководителем 

образовательной организации, в которой обучался (обучается) участник индивидуального 

отбора, с указанием количества баллов, набранных обучающимся; 

- справка об обучении в классе с углубленным изучением предмета/предметов, 

заверенная руководителем образовательной организации, в которой обучался (обучается) 

участник индивидуального отбора (при наличии); 

- копии документов, подтверждающих наличие преимущественного права приёма 

(перевода) учащегося для профильного обучения в соответствии с пунктом 2.11 настоящего 

Положения (при наличии); 

- копии документов, подтверждающих наличие права приёма (перевода) вне конкурса 

в соответствии с пунктом 1.5 настоящего Положения (при наличии). 

2.7 Заявления и прилагаемые к нему документы регистрируются в журнале регистрации 

заявлений и документов при приеме в 10-й класс в день приема документов лицом, 

ответственным за организацию индивидуального отбора, назначенным приказом директора, 

заявителю предоставляется информация о регистрационном номере заявления. 

2.8 Индивидуальный отбор при приеме в 10-й класс осуществляется на основании рейтинга 

участников индивидуального отбора - бальной системы оценивания достижений 

обучающихся, в соответствии с которой составляется рейтинг участников. 

2.9 При составлении рейтинга участников индивидуального отбора учитываются 

результаты обучения по предметам, определяющим профиль обучения: 

Наименование профиля Обязательный предмет 

ГИА 

Предмет, выбранный 

обучающимся при 

прохождении ГИА (один, 

соответствующий 

выбранному предмету 

углубленного изучения, 

определяющему профиль) 

Гуманитарный Русский язык Один из: 

Английский язык 

Обществознание 

Естественно-научный Математика Один из: 

Биология 

Химия 

 

2.10 Рейтинг участников индивидуального отбора для получения среднего общего 

образования с профильным обучением составляется на основании баллов, полученных путём 

суммирования для каждого профиля обучения: 



- баллов, полученных приведением результатов ГИА по предметам, соответствующим 

профилю обучения по предметам, указанным в п. 2.9., к единой шкале (приведение 

результатов ГИА осуществляется с учетом коэффициентов по каждому учебному предмету, 

ежегодно устанавливаемому департаментом образования Ярославской области);  

- баллов, полученных приведением трех отметок в аттестате об основном общем 

образовании, по предметам, определяющим профиль обучения, к единой шкале для всех 

профилей (приведение отметок осуществляется с учетом коэффициентов по каждому 

учебному предмету, ежегодно устанавливаемых департаментом образования Ярославской 

области). Предметы, определяющие профиль обучения, указаны в таблице: 

Наименование профиля Предметы, изучаемые на 

углубленном уровне при 

получении среднего общего 

образования 

Предметы, указанные в 

аттестате об основном 

общем образовании 

Гуманитарный профиль 

 

Английский язык 

Обществознание 

История 

Литература 

Русский язык 

Английский язык 

Обществознание 

Естественно-научный 

профиль  

Биология 

Химия 

Математика  

Биология 

Химия 
Рейтинг обучающихся выстраивается по мере убывания набранных ими баллов.  

2.11 При равном количестве баллов в рейтинге участников индивидуального отбора для 

универсального профиля обучения при получении среднего общего образования 

преимущественное право при приеме (переводе) в школу №37 предоставляется следующим 

категориям: 

 в первую очередь, обучающиеся, получившие наибольшее количество баллов по 

предмету, выбираемому обучающимися для прохождения ГИА, установленному в 

соответствии с пунктом 2.9 настоящего Положения и учитывающемуся при 

индивидуальном отборе;  

 во вторую очередь, победители и призёры в 2022-2023 учебном году 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету(ам), 

определяющему(им) профиль обучения;  

 в третью очередь, победители и призёры в 2022-2023 учебном году областных, 

всероссийских и международных конференций и конкурсов научно-исследовательских 

работ или проектов, учреждённых департаментом образования Ярославской области 

(органом исполнительной власти, осуществляющим государственное управление в сфере 

образования, иного субъекта Российской Федерации), Министерством просвещения 

Российской Федерации, по предмету (там), определяющему (им) профиль обучения1;  

2.12 По итогам индивидуального отбора совершеннолетний обучающийся или родители 

(законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, успешно прошедшего 

индивидуальный отбор, предоставляют в школу № 37 документы, установленные «Правилами 

                                                             
1 Перечень мероприятий, учреждённых департаментом образования Ярославской области, соответствует 

Разделу 1 «Олимпиады, конференции обучающихся» Межведомственного календаря массовых мероприятий с 
участием обучающихся образовательных организаций, учреждений культуры, спорта и молодежной политики 

на 2022 и 2023 гг. и включает региональный чемпионат «Молодые профессионалы» (WoldSkills Russa) и 

чемпионат Ярославской области ЮниорПрофи (JuniorSkills); перечень мероприятий, учрежденных 

Министерством просвещения, определен в Приказе Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022 г. 

№ 788 “Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2022/23 учебный год”. 



приема граждан в муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 37 с 

углубленным изучением английского языка» в сроки, установленные школой № 37, по 

графику, установленному школой № 37. 

2.13 Все документы по организации и проведению индивидуального отбора в классы 

(группы) профильного обучения хранятся в школе № 37 в течение 3-х лет. 

3. Организация работы комиссии по индивидуальному отбору. 

3.1. Для проведения индивидуального отбора обучающихся в класс (группу) профильного 

обучения в школе № 37 создается комиссия по индивидуальному отбору (далее – Комиссия) в 

количестве не менее 3 человек. 

3.2. Персональный состав Комиссии утверждается приказом директора школы № 37 не 

позднее, чем за 9 дней до начала индивидуального отбора. Состав Комиссии формируется из 

числа руководящих, педагогических работников школы № 37.  

3.3. Комиссия на основании рейтинга результатов индивидуального отбора формирует 

список участников, набравших наибольшее число баллов в соответствии с предельным 

количеством мест, определенных школой № 37 для обучения в профильном классе (группе). 

3.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают все члены 

Комиссии, присутствующие на заседании. 

3.5. Информация об итогах индивидуального отбора доводится до сведения всех 

участников индивидуального отбора, родителей (законных представителей) посредством 

размещения на информационном стенде школы  и официальном сайте школы №37 не позднее 

трех дней после решения принятия Комиссией. 

3.6. В случае несогласия с решением Комиссии совершеннолетний участник 

индивидуального отбора или родители (законные представители) несовершеннолетнего 

участника индивидуального отбора имеют право не позднее чем в течение 2 (двух) рабочих 

дней после размещения информации о результатах индивидуального отбора направить 

апелляцию в конфликтную комиссию школы № 37. 

3.7. При наличии свободных мест после завершения приема заявлений на зачисление 

объявляется дополнительный индивидуальный отбор в сроки не ранее 15 июля и не позднее 

29 августа 2023 года в том же порядке, что и индивидуальный отбор, проводившийся в 

первоначальные сроки. Информация об итогах дополнительного набора размещается на 

информационном стенде и официальном сайте школы № 37 в информационно-

телекоммуникационной сети интернет в течение одного рабочего дня со дня принятия 

Комиссией решения о проведении дополнительного набора. 

4. Порядок подачи апелляции и работы конфликтной комиссии. 

4.1. Для рассмотрения апелляций по результатам индивидуального отбора в школе № 37 

создается конфликтная комиссия в количестве 3-х человек. 

4.2. В состав конфликтной комиссии не могут входить лица, входящие в состав комиссии 

по индивидуальному отбору.  

4.3. Персональный состав конфликтной комиссии утверждается приказом директора 

школы № 37.  

4.4. Апелляция по результатам индивидуального отбора подается в конфликтную комиссию 

в течение 2-х рабочих дней с момента размещения информации о результатах 

индивидуального отбора. 

4.5. Полномочия конфликтной комиссии: 

- приём, регистрация и рассмотрение апелляций; 

- вынесение решений по результатам рассмотрения апелляций; 

- информирование заявителей о результатах. 



4.6. Все заседания конфликтной комиссии оформляются протоколом, в котором 

фиксируются вопросы, вынесенные на рассмотрение, принятые по ним решения. Протокол 

подписывается всеми присутствующими членами конфликтной комиссии. 

4.7. Решение по результатам рассмотрения апелляций принимается не позднее 3 рабочих 

дней с момента подачи заявления и является окончательным. 

  



Приложение 1 
к Порядку организации индивидуального отбора  

в классы (группы) профильного обучения при приеме (переводе)  

в муниципальное общеобразовательное учреждение  
«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» (школа №37)  

для получения среднего общего образования 

Директору школы № 37 

В.М. Щербаню 

______________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя полностью) 

_______________________________________, 

проживающего по адресу _________________ 

_______________________________________ 

тел. ___________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить к индивидуальному отбору 
_____________________________________________________________________(Ф.И.О. полностью) 

при получении среднего общего образования в классе 

(группе)_____________________________________________________________профиля обучения. 
Дата рождения ребенка__________________________________________________________________ 

(число, месяц, год рождения) 
Страна и место рождения _______________________________________________________________ 

Адрес места жительства ребенка _________________________________________________________ 

Родители (законные представители): 
мать _________________________________________________________________________________ 

тел. __________________________________________________________________________________ 

отец _________________________________________________________________________________ 
тел. __________________________________________________________________________________ 

«____» ________________ 202_ г.__________________________   (подпись) 

С  Порядком организации индивидуального отбора в классы (группы) профильного обучения при приеме 

(переводе) в муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 37 с углубленным изучением 

английского языка» (школа №37) для получения среднего общего образования ознакомлен(а). 

Даю свое согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка 

(Ф.И.О., адрес проживания и номер телефона, дата рождения ребенка) с целью осуществления обучения и 

воспитания, обеспечения охраны здоровья и создания благоприятных условий для развития личности, 

информационного обеспечения управления учреждением. 

Я подтверждаю, что действую свободно по своей воле и в интересах ребенка, законным 

представителем которого являюсь. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
«____»_____________________202_г._______________________________ (подпись) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы (подчеркнуть): 

- копия (или скан) документа, удостоверяющий личность ребенка; 

- копия (или скан) аттестата об основном общем образовании с приложением, заверенная 

руководителем образовательной организации, в которой обучался (обучается) участник индивидуального отбора 

(титул аттестата; лицевая и оборотная сторона Приложения); 

- копия справки о результатах прохождения ГИА, заверенная руководителем образовательной 

организации, в которой обучался (обучается) участник индивидуального отбора, с указанием количества баллов, 

набранных обучающимся; 

- справка об обучении в классе с углубленным изучением предмета/предметов, заверенная 

руководителем образовательной организации, в которой обучался (обучается) участник индивидуального отбора 

(при наличии); 

- копии документов, подтверждающих наличие преимущественного права приёма (перевода); 

- копии документов, подтверждающих наличие права приёма (перевода) вне конкурса. 



 

 

 

 


